

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

BIULETYN INFORMACYJNY.
Nr 66 ... M.n., piątek, 17 kwietnia 1942

17.IV.1942 - Stefana Hardynga Cp.

D E P E S Z E

(Wydanie poranne)

OBawy Niemców przed desantem w Europie

Londyn, 16.IV.(API) Sprawa możliwości dokonania desantu przez wojska sojuszników na kontynencie europejskim zajmuje nadal uwagę prasy.

Zmiany dokonywane się obecnie we Francji są uważane za dowód trosk jakie żywią Niemcy celem zapewnienia sobie bezpieczeństwa na tyłach, zanim odejmuje jakąś większą akcję bądź na froncie rosyjskim, bądź też w strefie M.Śródziemnego. "CS" chciałaby zachować inicjatywę w działaniach, ale zdaje sobie sprawę, że stopień jej bezpieczeństwa w Europie maleje. Oceniają, że Rzesza rozporządza obecnie niewiele ponad 200 dywizyj liniowych, z czego 60 pochodzi z krajów współdziałających z Niemcami. Wartość tych sił jest niższa niżeli 300 dywizyj, jakimi rozporządzali Niemcy w ub.roku.

Sama Rosja podała do wiadomości, że rozporządza 300 dywizjami, w których jest około 100 zupełnie świeżych. Niemcy nadal trzymają mocno w swoich rękach linie obronne, wiodące z pod Szlisenburga przez Rzesz, Dżack, Wiazmę, Briańsk, Orzeł, Kursk, Charkow, Dniepropietrowsk, Mariupol i Taganrog. Z tych pozycji wyjściowych Rzesza zachce podjąć ofensywę, korzystając jeszcze z chwilowej być może przewagi w materiale, jakkolwiek wiadomo, że musiała zreorganizować swe dywizje pancerne i zmniejszyć w niektórych liczbę czołgów ze 420 nawet do 180. Niemcy używają obecnie nowego skutecznego działka panc. 105 mm., jednak większość jego własnego sprzętu pancernego nie dorówna najnowszej technologii sojusznikom. Niemcy rzucili do akcji również nowy typ b.szybkiego i silnie uzbrojonego samolotu "Focke Wulf" jednak Niemcy, aby zachować inicjatywę musiałyby bardzo szybko przystąpić do akcji.

Jak ujawnił dziennik "New-York Post" niemiecki sztab gł. zdaje sobie sprawę, że W.Brytania rozporządza już armią wnoszącą łącznie 3 i 1/2 miliona ludzi, nie licząc 2 milionów gwardii narodowej i rosnącego amerykańskiego

korpusu ekspedycyjnego. O tym jak nienakoją państwa "osi" rozmowy gen. Marshalla i Hopkinsa w Londynie świadczy fakt, że również rzecznik rządu włoskiego publicysta Virginio Gayda również zastanawia się już nad ewentualnością wielkiego ataku skierowanego przeciwko Włochom.

Gwałtowne walki pod Briańskiem.

Moskwa, 16.IV.(R) Wydany o północy komunikat sowiecki stwierdza, że w dn. 15 bm. nie zaszło na froncie nic szczególnego. Poprzedniego dnia stracono 14 samol.niem.koszt 5 własnych. Na M.Barentsa zatopiono 2 polskie statki transportowe o poj. 9 i 8 tys. ton. Niemcy podjęli na froncie leninogradzkim silny kontratak przeprowadzony przy pomocy rezerwy i wsparty czołgami i artylerią. Pomimo to Rosjanie zdołali poczynić postępy zajmując jeszcze jedną miejscowość umocnioną przez Niemców. W ręce Rosjan upadł znaczny łup wojenny, w tym 11 dział niemieckich, 1000 min i.t.d.

Na jednym z odcinków frontu pod Kalininem Rosjanie posuwają się od północnego-wschodu w kierunku Smoleńska, zadając polowi ciężkie straty.

Przedstawiciel miejscowych władz sowieckich oświadczył, że okręg pod Kalininem zostanie wkrótce całkowicie oczyszczony z npl. W okręgu smoleńskim i na Białorusi rozwijają coraz silniejszą działalność grupy partyzanckie, które zarządnęły 10-ma wioskami, po wyparciu z nich najeźdźców. W ciągu ub. kilku tygodni partyzanci zabili tam ponad 750 Niemców i wśród wziętych do niewoli Niemców znajdowało się 10-ciu oficerów.

Na odcinku pod Briańskiem wojska sowieckie zdołały przebić się przez niemiecką linię obronną npl i obecnie toczą się walki na drugiej linii. Rosjanie zbliżyli się do b.ważnego punktu na tym froncie, pokonując rozpaczliwy opór Niemców.

Na froncie połudn. w ciągu ub.miesiący sow. artyleria plotn.straciła około 400-tu samolotów. Wg oceny

obserwatorów zarranicznych, straty niemieckie na froncie długości około 2 tys. km wynoszą obecnie conajmniej 10 tys. ludzi dziennie. Za te cene Niemcy utrzymują się mniej więcej na tej samej linii od pewnego czasu.

Roztopy obejmują coraz większy odcinek frontu rosyjskiego, przyczyniając się do zniszczenia licznych umocnień wzniesionych zimą. Panuje przekonanie, że minie conajmniej miesiąc, zanim powstaną warunki w których Niemcy będą mogli rozpocząć ofensywę na szerszą skalę. Wówczas też okaże się jakimi rezerwami będą oni rozporządzać na ten cel.

Podsekr. stanu w bryt. M.S.Z. Law oświadczył w parlamencie, że w ciągu pierwszych 3-ch miesięcy br. wysłano do Rosji sow. z Imperium bryt. jeszcze większe ilości wszelkiego rodzaju materiału wojennego, aniżeli w ciągu ostatnich 3-ch miesięcy 1941 r.

UTWORZENIE NOWEGO GABINETU PRZEZ LAVALA

* Londyn, 16.IV.(P) Punktualnie o g. 12-ej Laval przyjęty został w Vichy przez marsz. Petaina. Wg doniesień radia paryskiego Laval przedłożył listę członków nowego gabinetu marsz. Petainowi. Adm. Darlan figuruje jako d-ca sił lądowych, morskich i powietrznych. Na podstawie dekretu datowanego z 12 bm. adm. Darlan pozostaje w czynnej służbie marynarki francuskiej bez względu na granice wieku, otrzymując stopień admirała floty.

Wg doniesień ze Szajcarii dziś w południe upływał termin przedłożenia Niemcom do aprobaty nowej listy gabinetu francuskiego lub też doniesienia konsekwencji.

Równocześnie z tego samego źródła nadeszła wiadomość, potwierdzona potem w Londynie o przybyciu o północy do Paryża gen. Rundstedta, celem objęcia dowództwa nad niem. armią okupacyjną. Zastąpi on zatem marsz. v. Witzlebena, dotychczasowego d-ce tej armii, liczącej obecnie 20-23 dyw., czyli około 340 tys. żołnierzy t.zw. drugiej linii.

Gen. Jouin, nacz. d-ca wojsk francuskich w Afryce Północnej udał się z Algieru na inspekcję do Marokka.

Rząd Stanów Zjedn.A.P. wezwał wszy stkich obywateli ameryk., przebywających we Francji nieokupowanej do powrotu do Stanów Zjedn. A.P. Odnosi się to tylko do osób prywatnych, a nie dotyczy urzędników dyplomatycznych i konsularnych.

Z DZIAŁALNOŚCI LOTNICZEJ NA ZACHODZIE

Londyn, 16.IV.(R) W nocy na czwartek niezliczona ilość bombowców niem. atakowała północn.-wschodn. wybrzeże Anglii, wyrządzając szkody i straty

w ludziach, przeważnie w jednym z zaatakowanych punktów.

Wczoraj myśliwce naladowane bombami brały udział w wielkim nalocie na północną Francję, którym objęty został obszar od Calais do Cherbourga. Lotnicy amerykańscy stracili w walkach 2 myśliwce nplske a 3-ci został prawdopodobnie zniszczony. Również eskadry angielskie straciły pewną ilość aparatów. Trzy samoloty bryt. nie powróciły.

Tegoż dnia w godzinach rannych RAF bombardował nplski statek zaopatrzeniowy średniej wielkości u wybrzeży norweskich.

Ub.nocy RAF znów gwałtownie bombardował obiekty przemysłowe w Zagłębiu Ruhry, powodując szereg wielkich pożarów. Atakowano też urządzenia portowe w Haverze i lotniska na obszarach okupowanych oraz założono miny na wodach nplskich. Z nalotów tych nie powróciło 11 bombowców bryt.

WIZYTA ADM.NIEMIECKIEGO W RZYMIE.

Londyn, 16.IV.(R) Wg doniesień radia niemieckiego, d-ca niem.floty łodzi podwodnych adm.floty Doenitz przybył do Rzymu i spotkał się z włoskim ministrem marynarki i szefem włoskiego sztabu głównego.

DZIAŁALNOŚĆ PATROLI BRYT. W LIBII.

Kair, 16.IV.(P) Wg komunikatu wojennego patroli bryt. były czynne w ciągu dnia wczorajszego niepokojąc npla przez cały dzień. Wczoraj myśliwce RAF-u kontynuowały swe działania ofenzywne nad wysuniętym obszarem Cyrenajki. Dnia poprzedniego nplski konwój eskortowany przez kontrtorpedowce i mieszane siły lotnicze został zaatakowany przez samoloty bryt. zaopatrzone w torpedy powietrzne. Stwierdzono wybuchy wśród statków handlowych i stracono do morza 2 Me. Działania te miały miejsce w środkowej części M.Śródziemnego. Wiadomo, że tegoż dnia w ciągu nalotów na Malte artyleria plot zestrzeliła 4-ry bombowce nplske. W walkach powietrznych zestrzelono dalszych 5 bombowców nplskich. Ze wszystkich tych działań nie powróciło 7 samol.bryt.

Urzędowo donoszą, że naczelny d-ca wojsk bryt. na Śr.Wschodzie gen.Auchinleck dokonał rozległej inspekcji 9-tej i 10-ej armii, odbywając drogą powietrzną podróż przez Iran, Irak, Syrie, Transjordanie i Palestynę. Dokonał on przy tym inspekcji znacznych sił imperialnych i sojuszniczych, broniących tych obszarów i konferował z d-cami oraz przedstawicielami kół politycznych i dyplomatycznych.